
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đức Lạng, ngày 28  tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tinh giản biên chế xã Đức Lạng năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
  Rà soát, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy 

và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức đáp ứng được yêu cầu trong tình hình hiện nay. 

2. Yêu cầu 
- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai, thực hiện, bảo đảm đạt được 

mục tiêu và kết quả của công tác tinh giản biên chế. 

- Thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng và thực hiện tinh giản biên chế 

nhưng không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đảm bảo hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác giáo dục, tuyên truyền 
Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thống nhất về nhận thức, nâng 

cao trách nhiệm của cán bộ, công chức về chủ trương đẩy mạnh thực hiện tinh giản 

biên chế. Tổ chức triển khai, quán triệt các Nghị định của Chính phủ và Đề án về 

tinh giản biên chế của UBND xã. 

2. Rà soát chức năng, nhiệm vụ 

- Tập trung rà soát chức năng, nhiệm vụ của các cán bộ, công chức theo 

nguyên tắc một việc chỉ giao một bộ phận chủ trì; các bộ phận liên quan phối hợp 

khi cần thiết. Tiếp tục tham mưu UBND xã quy định chức năng, nhiệm vụ của cán 

bộ, công chức khi có văn bản mới của cấp trên hướng dẫn. 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của các bộ phận theo hướng thu gọn đầu mối, giảm bớt khâu trung gian. 

- Triển khai, thực hiện quy định của cấp trên bảo đảm về cơ bản không tăng 

số lượng biên chế được giao. 

3. Công tác tinh giản biên chế 

a. Công chức Văn phòng - Thống kê, phối hợp với các cán bộ, công chức có 

liên quan. 

- Lập danh sách và các văn bản có liên quan gữi cấp trên xem xét 

- Đối với các cán bộ, công chức không đạt chuẩn theo Thông tư số 

13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số quy định 

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố và Thông tư số 04/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ 
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sửa đổi, bổ sung Thông tư số 13/2019/TT-BNV  rà soát, xem xét bổ sung các đối 

tượng này vào diện tinh giản biên chế năm 2024. 

- Rà soát trình độ đào tạo, năng lực của công chức để xây dựng kế hoạch sắp 

xếp, bố trí sử dụng phù hợp với từng chức danh và yêu cầu nhiệm vụ, có biện pháp 

để tinh giản biên chế đối với những cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ, 

không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, không đạt yêu cầu tiêu chuẩn quy định về phẩm 

chất năng lực, trình độ đào tạo, sức khỏe; những người dôi dư do sắp xếp lại tổ 

chức bộ máy, nhân sự; những người dôi dư do cơ cấu lại cán bộ, công chức, theo vị 

trí việc làm. 

- Thực hiện nghiêm việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức 

hàng năm để làm cơ sở cho quá trình tinh giản biên chế, việc thực hiện tinh giản 

biên chế đối với cán bộ, công chức phải đảm bảo đúng nguyên tắc, đối tượng, trình 

tự và thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm về kết quả tinh giản biên chế trong 

phạm vi, thẩm quyền quản lý. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện tinh giản biên 

chế được gắn với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của người 

đứng đầu cơ quan. 

- Hướng dẫn thực hiện chính sách tinh giản biên chế khi các cán bộ, công 

chức có yêu cầu. 

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn hồ sơ đối tượng tinh giản biên chế theo 

quy định, tổng hợp và trình UBND huyện xem xét. 

- Theo dỏi, báo cáo việc triển khai thực hiện tinh giản biên chế, thực hiện 

chế độ, chính sách nghỉ hưu đúng tuổi đối với cán bộ, công chức bảo đảm đúng 

quy định, chế độ, chính sách và mục tiêu đề ra. 

b. Công chức tài chính – Kế toán chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức 

có liên quan. 

- Thực hiện chi trả, quyết toán kinh phí chi trả trợ cấp cho đối tượng tinh 

giản biên chế theo quy định. 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân xã cân đối, phân bổ ngân sách và hướng dẫn thực 

hiện việc sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước để thực hiện các chính sách tinh 

giản biên chế . 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ, công chức xã 
- Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của 

cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý về chủ trương tinh giản biên chế. 

- Triển khai, thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch này, bảo đảm 

công khai, dân chủ. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế 

hoạch này báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. 

2. Trách nhiệm của Văn phòng – Thống kê 

- Chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan hướng dẫn, theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện Kế hoạch này. 
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- Tham mưu UBND xã theo dõi  báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả 

thực hiện tinh giản biên chế. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh 

về UBND xã (qua Văn phòng) để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã xem xét, giải quyết các nội dung theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 
- Phòng Nội vụ; (để b/c) 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- Các công chức xã; 

- Lưu: VT.VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Chiểu 
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